

Marcelo Mario Matos Moreira

marcelo.moreira@anvisa.gov.br

(61)3462-5400

Carta de Apresentação

Possui Graduação em FARMÁCIA pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. Especialização em Epidemiologia pela Universidade Católica de Brasília (UCB) e em Vigilância Sanitária pela Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz) e Mestrado em Ciências Farmacêuticas pela Universidade Federal do Ceará (UFC). Atua como Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Possui experiência na área de Assuntos Regulatórios, com ênfase em Registro de Produtos Biológicos e Certificação de Boas Práticas de Fabricação.

Atuação Profissional

Áreas de Atuação

Assessoramento de Dirigentes, Gestão de Pessoas, Gestão de Projetos , Saúde

Experiência Profissional

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

12/2018 - Atual

Atividades executadas: Atua como Gerente-geral da Gerência-Geral de Recursos, realizando atividades de gestão relacionadas à avaliação de recursos administrativos, gestão administrativa e de pessoas

11/2017 - 12/2018

Atividades executadas: Atividades de gestão das atividades relacionadas à certificação de Boas Práticas de Fabricação e Fiscalização de Medicamentos e Insumos Farmacêuticos Ativos, gestão administrativa e de pessoas

03/2016 - 11/2017

Atividades executadas: Inspeção sanitária para fins de certificação de Boas Práticas de Fabricação de insumos farmacêuticos ativos e medicamentos biológicos

07/2014 - 02/2016

Atividades executadas: Atividades de Gestão das atividades de registro de produtos biológicos e radiofármacos, gestão administrativa e de pessoas

07/2009 - 07/2014

Atividades executadas: Coordenação das atividades de análise técnica de documentação de registro e alterações pós-registro de produtos biológicos

03/2005 - 06/2009

Atividades executadas: Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária - Farmácia. Lotado na UPBIH

Formação

Áreas do Conhecimento

Aplicações de Radioisótopos, Epidemiologia, Farmacotécnica e Tecnologia Farmacêutica, Farmácia, Garantia e Controle de Qualidade Farmacêuticos, Saúde Pública

Formação Acadêmica

Mestrado Profissional - 2017 - 2019 - Universidade Federal do Ceara

Ciências Farmacêuticas

Especialização - 2007 - 2007 - Fundação Oswaldo Cruz

Vigilância Sanitária

Especialização - 2005 - 2006 - Universidade Católica de Brasília

Epidemiologia

Graduação - 1992 - 1997 - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

FARMÁCIA

Meus Talentos

Idiomas

Espanhol

- Compreende: Bem
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Razoavelmente
- Lê: Bem

Inglês

- Compreende: Bem
- Escreve: Bem
- Fala: Bem
- Lê: Bem

Português

- Compreende: Bem

- Escreve: Bem
- Fala: Bem
- Lê: Bem

Aptidões

Flexibilidade, Redação, Relacionamento Interpessoal, Tomada de Decisões, Trabalho Em Equipe

Interesses Pessoais

Eventos Culturais, Fotografia, Idiomas, Leitura

Marcelo Mario Matos Moreira

marcelo.moreira@anvisa.gov.br

(61)3462-5400

DF/Brasília



Sigeppe
Banco de Talentos

Gerado pelo aplicativo Sigeppe Banco de Talentos em 03/10/2019